** Ban Chấp Hành Hội Ái Hữu Biên Hoà đã cử Đồng Hương Hồ Thị Nguyệt đại diện Hội đặt vòng hoa và phân
ưu cùng Bà Quả Phụ Tô Hoà Dương và toàn thể tang quyến.

******************************************************************************************

Phân Ưu
Được tin buồn Đồng Hương Nguyễn Công Dân, sanh ngày 27 tháng 9 năm 1945, Ất Dậu, (trước ở xóm Lò Heo,
phục vụ trong ngành Cảnh Sát Quốc Gia Việt Nam Cộng Hoà, cầu thủ đá banh tỉnh Biên Hoà 1966-1975), từ
trần ngày 29 tháng 4 năm 2011, Tân Mão, tại Rockford, Illinois. USA. Hưởng thọ 66 tuổi.
Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Nguyễn Thị Phương Mai, Nguyễn Thị Hửu
Hạnh, Nguyễn Thị Phước và tang quyến. Nguyện xin hương linh ông Nguyễn Công Dân sớm được tiêu diêu nơi
miền Cực Lạc.

Khi Hoà Thượng Linh Nhạc, huý Phật Ý, thuộc dòng Lâm Tế Chánh Tông, đời 35, hoằng hoá ở Chùa Từ
Ân (Gia Định) từ năm 1744 đến 1821, Thiền Sư Liễu Đạt Thiệt Thành được cử làm Thủ Toạ ở Chùa này. Năm
1817 (Đinh Sửu), niên hiệu Gia Long thứ XVI, Vua ban sắc chỉ, triệu Thiền Sư Liễu Đạt Thiệt Thành ra kinh đô
Huế, cử làm Tăng Cang Chùa Thiên Mụ (1817-1823).
Trong thời gian này Thiền Sư Liễu Đạt Thiệt Thành được cữ làm Pháp Sư để thuyết giảng Phật Pháp trong
nội cung của Vua Gia Long.

Ông bảo là Thiền
Sư Liễu Đạt Thiệt Thành có tướng mạo tốt đẹp, có tài hùng biện giảng thuyết, lại nữa lại giảng giải trong cung,
gần gũi rất nhiều nữ sắc quyền quý cao sang, xinh đẹp.
Ngày 20 tháng 11, năm Tân Tỵ (1821), Đại Lão Hoà Thượng Phật Ý Linh Nhạc-Phật Ý viên tịch ở Chùa
Từ Ân. Thiền Sư Liễu Đạt Thiệt Thành không hay biết việc này. Mãi đến đầu năm 1823, có các quan Đại Thần
từ Gia Định ra Huế dự lễ, Ông mới được biết việc đó. Mượn cớ thích đáng, ông xin Vua cho từ nhiệm ở Chùa
Thiên Mụ và ở Kinh Đô Huế để về Gia Định.

Bà có tình cảm sâu đậm với Hoà Thượng, nên thấy nguy
nan, Hoà Thượng tìm cách về Gia Định để lánh xa. Các gìớì tăng sư đều thông cảm cho nghiệp trần duyên quá
trớ trêu ngang trái cản trở trong việc tu hành của Ông.
Nhưng vào một buổi sáng tháng 10 năm Quí Mùi (1823), quan Trấn Thủ Gia Định cho Hoà Thượng hay,
trong lúc đang uống trà, đàm đạo với Phật Tử Chùa Từ Ân, là Hoàng Cô vâng lịnh Vua Minh Mạng vào Gia
Định để cúng dường hai Chùa Sắc Tứ Từ Ân và Chùa Quốc Ấn Khải Tường.

Hoà Thượng Viên Quang trụ trì tại Chùa Giác
Lâm hiệp cùng Thiền Sư Tế Tánh Chánh Trực trụ trì Chùa Từ Ân và chư tăng trong chùa lo Lễ Nhập Tháp Hoà
Thượng Liên Hoa.
Riêng Hoàng Cô thì rất buồn bã, và cho biết Bà sẽ ở lại Chùa Đại Giác cho đến ngày khai mộ mới hồi
kinh. Nhưng ngày hôm sau đó, Hoàng Cô uống độc dược tự tử tại hậu liêu Chùa Đại Giác, mùng 2 tháng 11 năm
Quý Mùi (1823), thọ 63 tuổi. Do đó, suy luận ra có thể đoán Thiền Sư Liễu Đạt Thiệt Thành thọ hơn lục tuần.